国立研究開発法人日本医療研究開発機構 令和元年度 第１回契約監視委員会議事概要

１．日時

令和元年 12月 6日（金）１５：３０～１７：００

２．場所

日本医療研究開発機構 ２１階 会議室２１６

３．出席者

井上委員長、橋本委員、中原委員、間島委員、（欠席：室伏委員）

４．説明者

経理部長、経理部契約調整グループ長及び各契約担当者、調達要求部署担当者

５．議事概要

契約監視委員会規則第５条第２項の規定による構成委員の２分の１以上（５名中４名）

の出席を得ており、本委員会は成立していることを確認した。

議事（１）前回の指摘事項に係る状況報告について

前回の委員会で委員よりコメントがあった事項について経理部より状況報告があった。

議事（２）平成３０年度公益法人に対する支出に係る公表・点検について

公表・点検に係る概要説明及び点検結果について、経理部より報告があった。

議事（３）令和元年度契約状況について（４月～９月）

平成３１年４月から令和元年９月分の契約状況について、経理部より報告があった。

議事（４）個別契約案件の審議について

選定基準に基づき選定された一般競争契約のうち一者応札等の契約１件、随意契約の

うち２件について点検を行った。契約の妥当性等に関しては特段の問題点の指摘はな

かったが、以下のようなコメントがあった。

・一者応札等の契約１件について、機能別に調達を分けることで応札者が増える可能

性があるのではないか。また随意契約の１件について、入開札から業務開始までの

期間を長くとることや繁忙期を避けることで業者の負担を減らせれば応札者が増え

るのではないか。

６．その他

次回の委員会は、令和２年３月３日（火）開催予定。

以 上